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% 

% 

19 36,19% 

16 47,37% 

30 13,16% 

31 18,42% 

36  21,05% 

62 63,81% 

305 300 

61 93%

16 38%

47,37%

حصص تطبيقية  
 كلاسيكية

تجارب / تدريبات خرجات ميدانية
 في ورشات مناسبة

تربصات 
 بالمؤسسات

 نعم لا

47,37% 

13,16% 
18,42% 21,05% 

63,81% 

)36,19%( 



   عرض وتحليل نتائج الدراسة     ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ الفصل السادس
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32

% 

17 13,11 

69 27,87 

62 27,46 

22 31,56 

322 100 

 
 

13.56%

72 16%

72 92%

31 33%

13.11% 

27.87% 

27.46% 

31.56% 

 قدرة الطالب على استرجاع واستظهار المعلومات

 قدرة الطالب على توظيف المعلومات والمهارات المكتسبة 

 التقييم المستمر لنشاطات وأعمال الطالب

 قدرة الطالب على التحليل والتركيب
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2 

32

% 

17 30,48 

% 

21 
 

69,52 
08 8,26 

62 61,47 

11 30,28 

305 100 

 

68 57% 

63 12%

30,28%

9.76%

للاعتقاد بأنه يحد 
من الحرية 

 الأكاديمية الشخصية

غياب روح التعاون 
 الجماعي

يشجع على الاتكالية 
والتملص من 

 المسؤولية 

 لا نعم 

8,26% 

61,47% 

30,28% 30,48% 

(69.52%) 



   عرض وتحليل نتائج الدراسة     ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ الفصل السادس

 

 

169 

30.48%
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35

    

% % % % 

86 81,90 19 18,10 00 00 300 

63 60,00 41 39,05 1 0,95 300 

79 75,24 24 22,86 2 1,90 300 

58 55,24 44 41,90 3 2,86 300 

65 61,90 38 36,19 2 1,90 300 

61 58,10 42 40,00 2 1,90 300 

37 35,24 62 59,05 6 5,71 300 

58 05%
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38

58 12%

39 25%

 

2.86%

 

25

3% 

39% 

58% 

 الإيجابية 
 السلبية
 اللامبالاة 

% 

1 2,86 

13 39,05 

63 58,10 

305 300 
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32

    

% % % % 

12 35,24 61 60,95 1 3,81 300 

76 24,76 65 61,90 31 13,33 300 

19 36,19 56 53,33 33 10,48 300 

19 45,71 50 47,62 2 6,67 300 

60.95%63.80%

51.11% 

15.23%

71
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31

% 

% 

23 67,62 
13 29,08 

51 38,30 

16 32,62 

11 32,38 

305 300 

 
62.67%

19.10%

17 67%78.09%

17.19%

اختيار ودراسة 
الإشكاليات التي 
  يراها ذات أهمية

اختيار طرق 
  التدريس المناسبة

اختيار بعض المواضيع 
التي يراها مناسبة 

  للمقياس المدرس

 نعم لا

29,08% 

38,30% 
32,62% 32,38% 
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31 

 
 

22 31%

 

 

 

%70

20% 

77.14% 

2.86% 

 نعم
 لا
 غير مبين 

% 

73 20,00 

93 77,14 

1 2,86 

305 300 
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5  

21

% 

% 

32 16,19 

7 10 

1 15 

8 45 

6 30 

20 66,67 

39 17,14 

305 300 

 

 

66 62% 

الدقـة 
 والإتقان 

القدرة على  سرعـة الأداء
التطوير 

 والتجديد 

حسن التعامل 
مع مختلف 

 المواقف

 نعم إلى حد ما  لا

10% 
15% 

45% 

30% 

17,14% 

66,67% 
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32.31%

36.38%

15% 

10%
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20

18 71% 

13.06% 37 37%

2.59%

31.06% 

12.12% 

49.24% 

7.58% 

 دراسة المشكلات المجتمعية
 دراسات بطلب من المؤسسات
 دراسات أكاديمية استشرافية
 اهتمامات أخرى

% 

13 31,06 

36 12,12 

65 49,24 

30 7,58 

317 300 

 دراسات أكاديمية
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178 

23

 

54 26%

29 46%

71

11 36%

  

 

29.46% 

11.63% 

54.26% 

4.65% 

 العمل ضمن فريق بحث
 التعاون مع مؤسسات بحثية أخرى
 أعمال بحثية فردية في إطار اهتمام المخبر 
 غير مبين 

% 

19 29,46 

35 11,63 

20 54,26 

6 4,65 

378 100 
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22

% 

% 

11 41,90 

17 28,32 

18 34,51 

72 23,89 

01 2,65 

37 10,62 

63 58,10 

 

 

58.12%

  

 

 

 

 

الدراسات 
والبحوث 

 العلمية

ندوات 
وملتقيات 

 علمية  

أيام دراسية 
 وإعلامية

لقاءات جوارية 
 تحسيسية

التنسيق مع 
السلطات 

المحلية 
 والوطنية

 نعم  لا

28,32% 
34,51% 

23,89% 

2,65% 
10,62% 

58,10% 
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41 92%

34,51%

28.32%

23.89%

41 92%
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22 

 
 

56.19%

 43 81%

 جيد مقبول ضعيف

56,19% 

43,81% 

0% 

% 

58 56,19 

16 43,81 

00 0,00 

015 100 
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25 

 
 

65 21%32.38%

.

 جيد مقبول  ضعيف

32,38% 

65,71% 

1,90% 

% 

11 32,38 

68 65,71 

7 1,90 

015 100 
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28

% 

% 

37 11,43 

33 68,75 

7 12,5 

0 0 

1 18,75 

% 

81 88,57 

52 26,15 

10 18,35 

62 30,73 

51 24,77 

015 011 

99 52%

10.21%

76 35%  

72 22%

إقامة 
تربصات 
 ميدانية

خرجات 
 علمية

تقديم  
دراسات 

واستشارات 
 لهذه المؤسسات

توظيف 
  المتخرجين

غياب قوانين  
واضحة 

لتنظيم 
 العلاقة

عدم تفعيل 
القوانين في 

  هذا المجال

نقص التعاون 
من  المؤسسات 

 الاقتصادية

نقص 
الاهتمام من 

المسؤولين على 
 الجامعة

 لا نعم

26,15% 

18,35% 

30,73% 
24,77% 

68,75% 

12,50% 

0% 

18,75% 

 %78.88لا     

 %11.43نعم     

%88.57 
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39 15%

33.11%

69 25% 

LMD 

 

 

 

 



   عرض وتحليل نتائج الدراسة     ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ الفصل السادس
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22

75,24 %)86.70 %)

البيداغوجية  الإداريـة
 العلمية

نوعية البحوث 
 والدراسات

 لا نعم نوعية التكوين

مدى التأثير السلبي على ) لا   (الجوانب التي تمسها المساءلة)نعم   
 (تحقيق الأهداف

96,20% 

3,80% 

33,33% 37,78% 

13,33% 15,56% 

 لا نعم

% 

% 

76 24,76 

35 33,33 
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Résumé :

         Le développement sociétale et la modernisation de ses différentes structures trouve son 

fondement et origine dans l'efficience et l'efficacité du système d’enseignement  et d’éducation à 

travers le développement des capacités des individus et de leurs compétences ainsi que leurs 

performances cognitives. Par conséquent, cette efficacité est liée principalement en mesure des 

capacités  de définir et ajuster une politique éducative fondée sur des motifs scientifiques et réalistes 

selon les spécificités de la communauté, tout en tenant compte aussi des ressources disponibles. Et 

étant donné que l’enseignement  supérieur représente le sommet de la pyramide d’éducation et le 

fondement de base pour le développement du capital humain , certes la question de le soumettre au 

processus d’évolution et de reconduction et de réforme que nécessite les divers changements (sociaux, 

économiques, culturels etc..) au niveau local, national, régional et mondial reste un processus 

suffisamment nécessaire et très important.                                                                                                                               

       Il est donc bien important de comprendre la nature des différentes politiques d’enseignement 

supérieur Algérienne et leur contexte socio-historique, en termes de démarches,  cadres de références 

et objectifs ; ainsi d‘essayer de détecter le degré de réalisation des objectifs liés à l'environnement 

universitaire dans la mesure de sa compatibilité avec la spécificité de la société algérienne.    

       Surtout que les objectifs fixés par la dernière réforme, représentés principalement  par la 

disqualification des déséquilibres qui a caractérisé le système classique en créant  un environnement 

universitaire à partir duquel est consolider et développer les différentes valeurs du processus éducatif 

et de formation, n’on pas été concrétisés selon ce qui est requis après plus d'une décennie sur 

l'application de la réforme, ce qui le démontre aussi, les difficultés de parvenir à une formation 

qualitative relative aux  besoins socio-économique  de la société, et l’établissement d’ une base pour la 

recherche scientifique. 


